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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
    

 Số:            /BC-UBND       Liên Chiểu, ngày     tháng     năm 2024 
 

                               
 

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước 

kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X 

                     

              Kính gửi:  

- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng; 

                               - UBMTTQVN thành phố Đà Nẵng. 

                                              

Thực hiện Quy chế tổ chức đối thoại với Nhân dân theo Nghị định số 

34/NĐ-CP của Chính phủ và Quy chế làm việc của UBND quận, nhiệm kỳ 2021-

2025. UBND quận Liên Chiểu báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành 

phó khóa X của UBND quận cụ thể như sau: 

 I. Thời gian tổ chức: 01 buổi, 8 giờ 00’ ngày 12 tháng 6 năm 2024. 

 II. Hình thức tổ chức: Trực tiếp tại Trung tâm hành chính quận (số 168 

Nguyễn Sinh Sắc, phường Hòa Minh, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng). 

 III. Thành phần tham dự 

 1) Cấp thành phố: Đại điện Lãnh đạo UBMTTQVN thành phố. Tổ đại biểu 

HĐND thành phố đơn vị quận Liên Chiểu. 

 2) Cấp quận 

 - Đại diện Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo UBMTTQVN quận, các Phó 

Chủ tịch UBND quận; Lãnh đạo Công an quận; Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự 

quận; 

- Trưởng các phòng, ban chức năng thuộc quận; 

 - Đại diện Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội quận; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai tại quận; Đại diện Lãnh đạo các Hội, đoàn thể quận. 

3) Ở phường: Bí thư Đảng ủy phường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường; 

- Lãnh đạo UBMTTQVN phường và cử tri 05 phường thuộc quận  

 IV. Tổng hợp ý kiến của Nhân dân tại Hội nghị đối thoại của quận và 

phường 

 1) Hội nghị đối thoại của quận   

Có tổng cộng 9 ý kiến với 20 nội dung ý kiến, trong đó có 8 ý kiến phát biểu 

bằng phiếu và 01 ý kiến phát biểu trực tiếp. Nội dung kiến nghị cụ thể thuộc thẩm 

quyền giải quyết của các cấp như sau: 
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 a) Thuộc thẩm quyền của thành phố. 

06 nội dung ý kiến, kiến nghị 

- Lĩnh vực đô thị: 03 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

- Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:  02 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

- Lĩnh vực pháp chế: 01 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

b) Thuộc thẩm quyền của quận 

16 nội dung ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực đô thị: 10 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

- Lĩnh vực môi trường: 01 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 02 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

- Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: 03 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

c) Thuộc thẩm quyền của phường 

02 nội dung ý kiến, kiến nghị  

- Lĩnh vực văn hóa xã hội: 01 nội dung ý kiến, kiến nghị; 

- Lĩnh vực Môi trường và Đô thị: 01 nội dung ý kiến, kiến nghị. 

(Đính kèm phụ lục 1) 

 2) Hội nghị đối thoại của phường qua báo cáo kế quả đối thoại của các 

phường gửi lên quận tổng hợp 

 a) Thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố 

(Đính kèm phụ lục 2) 

 b) Thuộc thẩm quyền giải quyết của quận 

(Đính kèm phụ lục 3) 

 c) Thuộc thẩm quyền giải quyết của phường 

(Đính kèm phụ lục 4) 

Trên đây là Báo cáo kết quả Đối thoại nhân dân giữa năm 2024 của Chủ 

tịch UBND quận và Chủ tịch UBND phường với nhân dân. UBND quận Liên 

Chiểu kính báo Thường trực HĐND thành phố và UBMTTQVN thành phố được 

biết./.  

Nơi nhận: 
- Như trên;   

- Thường trực Quận ủy; 
- CT, PCT UBND quận; 

- UBMTTQVN quận và các Hội đoàn thể quận; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; 

- UBND 05 phường; 

- CPVP UBND quận; 
- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hoàng Thanh Hòa 
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PHỤ LỤC 1 

Tổng kết các ý kiến, kiến nghị của nhân dân tại Hội nghị Đối thoại nhân dân quận giữa năm 2024 (thẩm 

quyền giải quyết của thành phố, quận, phường) 

Stt Nội dung kiến nghị Nội 

dung 

giải 

quyết 

Kết 

quả 

Xong 

(đang 

giải 

quyết) 

A THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA THÀNH PHỐ   

I LĨNH VỰC KINH TẾ- NGÂN SÁCH   

1 Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận: 

Tạo thêm việc làm cho người dân: thời gian gần đây công ăn việc làm của người dân trên địa bàn 

quận có phần khó khăn hơn do việc làm ở Khu Công nghiệp tuyển dụng giảm, sinh viên có sự 

chuyển dịch sang quận Ngũ Hành Sơn, các khu chợ đêm Hòa Hiệp Nam rất sôi động nhưng chưa 

lôi kéo du khách từ thành phố lên cũng như nhân dân ở các địa phương khác. Để  tạo điều kiện giải 

quyết công ăn việc làm cho người dân. Đề nghị có chính sách có kiến nghị thành phố đầu tư, nâng 

cấp và phát triển đường Nguyễn Tất Thành, thúc đẩy nhanh việc đầu tư dự án Làng Vân nhằm thu 

hút phát triển và hoàn thiện đầu tư, khi các tuyến đường và dự án được đầu tư sẽ thúc đẩy tạo thêm 

công việc cho người dân trên địa bàn. 

  

2 Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận: 

- Đường tránh phía Tây đoạn ở địa bàn phường Hòa Khánh Nam, phường Hòa Khánh Bắc đã khánh 

thành nhưng hiện nay nhân dân chưa đi được trên tuyến đường này. kiến nghị sớm hoàn thành 

tuyến đường này. 

  

II LĨNH VỰC ĐÔ THỊ    

1 Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận:   



4 

 

- Đường tránh phía Tây đoạn ở địa bàn phường Hòa Khánh Nam, phường Hòa Khánh Bắc đã khánh 

thành nhưng hiện nay nhân dân chưa đi được trên tuyến đường này. kiến nghị sớm hoàn thành 

tuyến đường này. 

2 Cử tri Nguyễn Văn Khánh, Tổ trưởng Tổ 83, Hòa Khánh Bắc 

Đề nghị cấm xe tải trọng lượng lớn di chuyển vào giờ cao điểm đường nội bộ đi vào khu vực Khu 

chung cư Tòa nhà B và E do đường nhỏ, xe tải lớn di chuyển nên đã xảy ra tai nạn giao thông. 

  

3 Nguyễn Văn Khánh, Tổ trưởng Tổ 83, Hòa Khánh Bắc 

- Môi trường: Nhà máy Danatex trong khu Công nghiệp sả thải khói bụi, mùi hôi thối. Đặc biệt 

trong thời gian gần đây xả thải nhiều hơn và mùi bốc lên nồng nặc. 

  

III LĨNH VỰC PHÁP CHẾ   

1 Cử tri Nguyễn Thị Kim Hương, Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa Khánh Bắc 

- Dự án Khu dân cư Nam Bầu Mạc theo nhân dân được biết chỉ định thầu đúng 01 nhà thầu. Đề 

nghị các cấp cho thanh tra toàn bộ dự án để người dân không bị thiệt thùa khi bị giải tỏa. 

  

B THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA QUẬN   

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ   

1 Cử tri Hồ Công Trung, Bí thư Chi bộ, Quang Thành 4A5, phường Hòa Khánh Bắc 

Tạo điều kiện cho nhân dân nâng cấp và sửa chữa nhà ở nhất là trong mùa mưa bảo, hiện nay nhà 

dân ở khu vực sinh sống đã xuống cấp nghiêm trọng 

  

2 Cử Tri Trần Văn Sương. Bí thư Chi bộ Khu Dân Cư Hồng Phước, phường Hòa Khánh Bắc 

Đề nghị sớm bố trí nhà sinh hoạt cộng đồng. Yêu cầu trả lời khi nào nhà sinh hoạt cộng đồng được 

bố trí cho nhân dân khu vực 

  

3 Cử tri Võ Sơn Tổ Dân phố 23, phường Hòa Khánh Bắc 

Đề nghị xây dựng khu thiết chế văn hóa đường Phạm Văn Trang, có kế hoạch xây dựng khi nào 

  

4 Cử tri Võ Thanh Lương, Quang Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc (3 ý kiến) 

Khu dân cư Quang Thành 4B1(tổ 24, 25, 26) nằm trong khu vực Dự án đường Nguyễn An Ninh, 

dự án Trục 1 Tây Bắc, dự án tiến độ thi công chậm dẫn đến hệ thống thoát nước chậm dự án thi 

công chậm tiến độ, ảnh hưởng đến việc thoát nước chưa tốt, khi nước mưa xuống K294 Nguyễn 

  



5 

 

Lương Bằng vị ngập nặng, gây khó khăn cho người dân, đã có nhiều ý kiến nhưng đến nay vẫn 

chưa cải thiện được. Đề nghị có Phương án giải quyết kịp thời. 

5 Cử tri Võ Thanh Lương, Quang Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc  

- Nhà sinh hoạt cộng động chưa được bố trí gây khó khăn trong việc sinh hoạt của người dân 

  

6 Cử tri Trần Văn Đang, Tổ 04, phường Hòa Khánh Bắc 

- Đề nghị xóa điểm gây tai nạn ở Kiệt 79 Ngô Thì Nhậm do hộ dân Đỗ Đăng Dũng trồng cây, lấn 

chiếm vĩa hè, che bạt, tập kết đổ rác, đốt rác tại vị trí này… gây che chắn tầm nhìn, cảng trở giao 

thông, vị trí này đã từng xảy ra tai nạn giao thông. 

  

7 Cử tri Trần Văn Đang, Tổ 04, phường Hòa Khánh Bắc 

- Hệ thống thoát nước tổ 4: các hộ dân sinh sống, mưa nước tràn vào nhà dân do hầu hết hệ thống 

thoát nước được thoát ra từ khu vực của trường Đại học Bách Khoa Đà Nẵng xả thải ra. 

  

8 Cử tri Nguyễn Thị Kim Hương, Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa Khánh Bắc 

- Đề nghị có phương án xử lý ngập nước. Hiện nay, Công ty DMT làm đường, làm cống thoát nước 

cao hơn nhà dân, khi trời mưa do cống thoát nước kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng không thoát nước 

kịp, bị ngập nước dẫn đến các vật dụng trong nhà hư hỏng, nhà cửa cũng xuống cấp. 

  

9 Nguyễn Văn Khánh, Tổ trưởng Tổ 83, Hòa Khánh Bắc 

- Đề nghị cấm xe tải trọng lượng lớn di chuyển vào giờ cao điểm đường nội bộ đi vào khu vực Khu 

chung cư Tòa nhà B và E do đường nhỏ, xe tải lớn di chuyển nên đã xảy ra tai nạn giao thông. 

  

10 Nguyễn Văn Khánh, Tổ trưởng Tổ 83, Hòa Khánh Bắc 

- Mạo vét cống thoát nước đường số 04 khu công nghiệp Hòa Khánh. Các trận lụt từ năm 2022 đến 

nay, nước ở tuyến đường Âu Cơ chảy về tổ 82, 83 kéo theo bù đất. tình trạng ngập nước khi trời 

mưa do không được thoát nước. Đặc biệt ở Khu chung cư Tòa nhà B và E. 

  

II  LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI   

1 Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận 

- Tạo điều kiện trong việc tiếp nhận học sinh nhất là học sinh lớp 1 vào học năm học mới (2024-

2025), địa bàn phần lớn công nhân ở các nơi khác đến sinh sống và làm việc, họ không mang theo 

giấy khai sinh hoặc chưa làm kịp giấy khai sinh. 

  

2 Cử tri Trần Văn Đang, Tổ 04, phường Hòa Khánh Bắc   
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- Đề nghị được học đúng tuyến: các hộ dân có nhà ở khu vực này được 20 năm có giấy nhà đất là 

03 lá, không có giấy sổ đỏ, không được cấp hộ khẩu nên con em của họ là học sinh không được đi 

học đúng tuyến. Đề nghị tạo điều kiện các cháu học đúng tuyến. 

II LĨNH VỰC MÔI TRƯỜNG   

1 Nguyễn Văn Khánh, Tổ trưởng Tổ 83, Hòa Khánh Bắc 

- Môi trường: Nhà máy Danatex trong khu Công nghiệp sả thải khói bụi, mùi hôi thối. Đặc biệt 

trong thời gian gần đây xả thải nhiều hơn và mùi bốc lên nồng nặc. 

  

III GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG   

1 Cử tri Võ Thanh Lương, Quang Thành 4B1, phường Hòa Khánh Bắc:   

 Dự án trục 1 Tây Bắc có 05 hộ dân, hiện nay đã  ở được 20 năm giấy tờ không hợp lệ (giấy tờ 3 

lá) đền bù giải tỏa thấp, người dân chưa chịu di dời vì vậy không bố trí đất tái định cư. Đề nghị các 

cấp có phương án giải quyết cho phù hợp. 

  

2 Cử tri Nguyễn Thị Kim Hương, Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa Khánh Bắc 

- Giải tỏa đền bù: Yêu cầu cung cấp bảng giá trị đền bù, quyết định bồi thường cho người dân khi 

bị giải tỏa. hiện nay chưa gửi quyết định bồi thường đến từng hộ dân. Chưa Niên yết theo quy định 

tại địa chỉ nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư và UBND phường nơi hộ dân bị giải tỏa. 

  

3 Cử tri Nguyễn Thị Kim Hương, Tổ 26 Quang Thành, phường Hòa Khánh Bắc 

- Năm 2018, Nguyên Chủ tịch Đàm Quang Hưng đồng ý bố trí đất tái định cư lô phụ cho người 

dân, có sơ đồ cuối kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng, nay không đồng ý bố trí đất tái định cư. Nhưng 

hiện nay không bố trí đất cho dân? Người dân ở đâu? Trong khi đó giá trị đền bù quá thấp. 

  

C THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG    

I VĂN HÓA - XÃ HỘI   

1 Cử tri Huỳnh Sự - Chủ tịch Hội Khuyến học quận 

- Việc cấp giấy khai sinh: Đề nghị cần tạo điều kiện cấp giấy khai sinh cho các cháu khi nhập học 

vào lớp 1 năm học 2024-2025, vì phần lớn các cháu là con của các công nhân sống và làm ở khu 

công nghiệp, các cháu chưa có giấy khai sinh khi đến độ tuổi học lớp 1, để các cháu có đầy đủ giấy 

tờ nộp khi nhập học đề nghị các cấp quan tâm. Đồng thời, tạo điều kiện xác nhận tạm trú cho các 

cháu để có đầy đủ giấy tờ khi nhập học. 
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II LĨNH VỰC ĐÔ THỊ VÀ MÔI TRƯỜNG   

1 Cử tri Trần Văn Đang, Tổ 04, phường Hòa Khánh Bắc 

- Đề nghị xóa điểm gây tai nạn ở Kiệt 79 Ngô Thì Nhậm do hộ dân Đỗ Đăng Dũng trồng cây, lấn 

chiếm vĩa hè, che bạt, tập kết đổ rác, đốt rác tại vị trí này… gây che chắn tầm nhìn, cảng trở giao 

thông, vị trí này đã từng xảy ra tai nạn giao thông. 
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PHỤ LỤC 2 

 Nội dung ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị Đối thoại của nhân dân phường giữa năm 2024 của Chủ tịch 

UBND phường với nhân dân thuộc thẩm quyền của thành phố 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày       tháng      năm 2023 của UBND quận Liên Chiểu) 

 

STT Nội dung kiến nghị Nội dung trả 

lời 

Kết quả 

 THẨM QUYỀN THÀNH PHỐ   

 A PHƯỜNG HÒA MINH   

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ   

1 Hiện nay trên địa bàn phường trong khu dân cư không có khu vui chơi đối với trẻ 

em, đề nghị UBND thành phố quan tâm đầu tư khu vui chơi tại các Khu vực tái 

định cư trên địa bàn phường, tạo sân chơi, thể thao cho trẻ em. (Cử tri phường Hòa 

Minh) 

  

2 Đề nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo các ban ngành phối hợp tham mưu 

đặt tên đường đối với 02 tuyến đường Nguyễn Huy Tưởng nối dài và đường gối 

từ Đồng Xoài ra K47 đường Hoàng Văn Thái (Cử tri phường Hòa Minh) 

  

3 Hiện nay tuyến mương thoát nước tại Tổ dân phố 8 được UBND quận, phường 

đầu tư tuyến mương, nhưng chưa được đấu nối ra mương thoát nước của đường 

Hoàng Thị Loan vì có một đoạn thuộc ranh giới đất của phường Thanh Khê Tây, 

quận Thanh Khê. Kính đề nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo sớm khớp nối 

tuyến mương để tạo dòng chảy không ảnh nước nước tràn vào nhà dân khi mùa 

mưa đến. (Cử tri phường Hòa Minh) 

  

4 Hiện nay nước sinh hoạt ở trong các khu dân cư trên địa bàn phường rất yếu. Đề 

nghị UBND thành phố kiến nghị với Công ty cấp nước Đà Nẵng kiểm tra và tăng 

áp lực nước để đảm bảo nước sinh hoạt cho người dân trong mùa nắng nóng. (Cử 

tri phường Hòa Minh) 

  

B PHƯỜNG HÒA KHÁNH NAM   
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I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ   

1 Giải pháp đảm bảo thoát nước trên địa bàn nhằm hạn chế ngập úng cục bộ trong 

thời gian đến (mở rộng khẩu độ dòng chảy các kênh thoát nước, phân bổ thêm các 

nhánh thoát nước khu vực ngập cục bộ): kiến nghị của Nhân dân khu vực tổ 28, 

29, 34 đến 42, 50 đến 60; 65, 68, 70 (cử tri phường Hòa Khánh Nam) 

  

2 Chủ trương sửa chữa, nâng cấp nhà đối với các trường hợp chưa có GCN QSD đất 

trong khu vực ngập úng cục bộ: kiến nghị của Nhân dân các tổ 23, 36, 37, 50 (cử 

tri phường Hòa Khánh Nam) 

  

3 Kiến nghị giải quyết triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường từ bãi rác Khánh Sơn 

thải ra: kiến nghị của Nhân dân khu vực tổ 50, 60, 68 (cử tri phường Hòa Khánh 

Nam) 

  

C PHƯỜNG HÒA KHÁNH BẮC   

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ   

1 Hiện nay vỉa hè đường Tôn Đức Thắng và Nguyễn Lương Bằng đã xuống cấp trầm 

trọng, bậc ta luy đứng quá cao, xe lên không được, nên nhiều hộ dân đập phá lam 

nhan. Đề nghị làm nền gạch và ta luy mới theo mẫu hiện nay, dễ đi lại và mỹ quan 

đô thị (Cử tri Hòa Khánh Bắc) 

  

2 Đề nghị UBND xem xét Phương án giải quyết thoát nước ngã 3 cổng KCN đổ vào 

nhà dân ở Kiệt 294 - Tổ 26 (Cử tri Hòa Khánh Bắc) 

  

3 Việc nâng cấp nhà ở cho người dân chưa thực hiện được do chính sách sửa chữa 

nhà ở đối với người dân trọng khu vực dự án (Cử tri Hòa Khánh Bắc) 

  

4 Tình hình mưa ngập tại KDC liên quan đến Dự án Trục I Tây Bắc và Dự án Nam 

Bàu Mạc, đề nghị quan tâm xử lý (Cử tri Hòa Khánh Bắc) 

  

5 Kiến nghị phường đề bạt cấp trên cần thông trục đường ngang khu ký túc xá phía 

tây (tổ 03 phường Hòa Hiệp Nam) để có đường cho xe cứu hỏa vào khi có tình 

huống cháy nổ xảy ra. (Cử tri Hòa Khánh Bắc) 

  

D PHƯỜNG HÒA HIỆP NAM   

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ   
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1 - Xử lý tình trạng xe cộ, các contener đỗ đậu bừa bãi tràn lan, các bảng hiệu trên 

các tuyến đường xung quanh KCC nhà ở XH KĐT Lakeside (Cử tri Hòa Hiệp 

Nam) 

  

II LĨNH VỰC KINH TẾ -  NGÂN SÁCH   

1 Cử tri KDC Xuân Thiều 2 đề nghị: 

- Sớm triển khai xây dựng trường Tiểu học tại KDC Hòa Hiệp 3. 

  

E PHƯỜNG HÒA HIỆP BẮC   

 LĨNH VỰC ĐÔ THỊ   

1 Cử tri tổ 1, 2: Các đơn vị thi công dự án Cảng Liên Chiểu làm việc không thực 

hiện đúng với cam kết khi họp dân, thi công không kể giờ giấc (trưa, tối) ồn ào, xe 

chạy không tưới nước, có nói thì tưới một tý, không nói thì không tưới, công nhân 

ở trên các Sà lan, Phà ăn uống xả rác  trực tiếp xuống biển, đã phản ánh trực tiếp 

với người có trách nhiệm các đơn vị nhưng vân không cải thiện 

  

2  Cử tri tổ 10, tổ 24: Kiến nghị nên có giải phép kiểm tra các doanh nghiệp sản xuất 

gây ô nhiểm môi trường;  

 - Nhà máy xi măng Hải Vân chở nguyên vật liệu từ cơ sở 1 ra cơ sở 2, xe chạy rất 

nhanh trên đường Nguyễn Phước Chu rất nguy hiểm; cơ sở hai sản xuất không có 

phương án che chắn thải hết bụi xi măng bay vào nhà dân, nhất là vào ban đêm, 

nhưng khí có đoàn kiểm tra của Thành phố thì nhà máy ngừng sản xuất vì vậy 

đánh giá tác động môi trường không ảnh hưởng đến dân. 

-  Các hộ dân tổ 10 sống gần các nhà máy trong khu công nghiệp Liên Chiểu 

thường nghe mùi hôi vào ban đêm, ảnh hưởng đến chất lượng cuộc sống.  
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PHỤ LỤC 3 

Tổng kết các ý kiến, kiến nghị của nhân dân tại Hội nghị Đối thoại với nhân dân ở phường giữa năm 2024 

thẩm quyền giải quyết của quận 

 

STT 

 

Nội dung kiến nghị 

 

Đơn vị tham 

mưu 

giải quyết 

Tình 

hình 

giải 

quyết 

Kết 

quả 

giải 

quyết 

xong/ 

Đang 

giải 

quyết 

I Phường Hòa Minh  

1 Đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư nhà họp tại Khu dân cư Trung 

Nghĩa 2, 5 nhằm phục vụ việc tổ chức họp của chi bộ, ban ngành, đoàn 

thể ở khu dân cư.  

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

 
 

2 Đề nghị UBND quận sớm triển khai nạo vét cống thoát nước trong khu 

dân cư trên địa bàn phường, lâu nay không nạo vét dẫn đến thường xuyên 

gây tắc nghẽn, nước từ các cống tràn ngược vào nhà dân khi có mưa ảnh 

hưởng đến sinh hoạt của Nhân dân trong mùa mưa cụ thể các đường 

đường Phú Lộc 17, Phú Lộc 18, đoạn từ Tổ dân phố 95 đến 99, đường 

Nguyễn Thái Bình, đường Nguyễn Như Hạnh đoạn từ Tôn Đức Thắng 

đến Nguyễn Tường Phổ, đường Đỗ Nhuận, Nguyễn Viết Xuân, Lương 

Trúc Đàm… 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

 
 

3 Đề nghị UBND quận sớm bổ sung kinh phí tăng thêm để chi phụ cấp đối 

với người hoạt động không chuyên trách tại khu dân cư theo Nghị quyết 

97/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố 

Đà Nẵng 

Phòng Tài 

chính - Kế 

hoạch quận 
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Phòng Quản lý 

đô thị quận 

II Phường Hòa Khánh Nam  

 Lĩnh vực Kinh tế - ngân sách    

1 Kiến nghị của Khu dân cư Chơn Tâm 1B2; Khánh Sơn: Đầu tư mới, nâng 

cấp, sửa chữa các nhà sinh hoạt cộng đồng:  

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

 -  

 Lĩnh vực Đô Thị    

2 Kiến nghị của Nhân dân các tổ 23, 36, 37, 50 (Cử tri phường Hòa Khánh 

Nam) Chủ trương sửa chữa, nâng cấp nhà đối với các trường hợp chưa có 

GCN QSD đất trong khu vực ngập úng cục bộ 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

3 Sớm đầu tư mương thoát nước trong khu dân cư: kiến nghị của Tổ 23, 36, 

37, 47, 50, 60 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

4 Sớm đầu tư thêm các trụ điện chiếu sáng trong khu dân cư: kiến nghị của 

Nhân dân khu vực tổ 47, 50, 60 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

 Lĩnh vực Môi trường    

5 
Kiến nghị giải quyết triệt để tình trạng ô nhiễm môi trường từ bãi rác 

Khánh Sơn thải ra: kiến nghị của Nhân dân khu vực tổ 50, 60, 68 

Phòng Tài 

Nguyên và Môi 

trường quận 

  

III Phường Hòa Khánh Bắc    

 Lĩnh Vực đô thị    

1 Hệ thống thoát nước mưa từ trên núi xuống khu vực số nhà 135 Thanh 

Vinh 10 giao với đường Thanh Vinh 8 bị tắc từ tháng 10 năm ngoái đến 

nay 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 
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2 Mặt đường tại quán cà phê Phố Việt đường Đặng Chất bị sạt lỡ nghiêm 

trọng từ mùa lũ năm ngoái đến nay chưa sửa chữa 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

3 Hệ thống mương thoát nước thải phía sau của 2 dãy nhà thuộc đường 

Thanh Vinh 10 và Thanh Vinh 5 đã xuống cấp sạt luống nghiêm trọng đề 

nghị cơ quan chức năng khảo sát để sửa chữa 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

4 Kiến nghị phường đề bạt cấp trên cần thông trục đường ngang khu ký túc 

xá phía tây (tổ 03 phường Hòa Hiệp Nam) để có đường cho xe cứu hỏa 

vào khi có tình huống cháy nổ xảy ra 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

5 Việc nâng cấp nhà ở cho người dân chưa thực hiện được do chính sách 

sửa chữa nhà ở đối với người dân trong khu vực dự án 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

6 Tình hình mưa ngập tại KDC liên quan đến Dự án Trục I Tây Bắc và Dự 

án Nam Bàu Mạc, đề nghị quận quan tâm xử lý 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

7 Đề nghị các cấp quan tâm  bố trí lại nhà sinh hoạt CĐ KDC QT4B; sau 

khi KDC tháo dỡ bàn giao mặt bằng đã hơn 1 năm (4/2023) đến nay vẫn 

chưa có vị trí để xây dựng hội trường 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

8 Đề nghị UBND xem xét Phương án giải quyết thoát nước ngã 3 cổng 

KCN đổ vào nhà dân ở Kiệt 294 - Tổ 26 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

9 
Kiến nghị về việc xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng KDC Hồng Phước 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

10 Người dân tổ dân phố 80 có kiến nghị đề nghị UBND phường xem xét, 

trả lời: Hệ thống mương thoát nước sau nhà dân đường Thanh Vinh 10 

đoạn qua tổ 80, từ số nhà 147 đến số nhà 193 đến khi nào mới xây dựng 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

11 Công tác nạo vét mươnng thoát nước sau nhà dân đường Thanh Vinh 10 

đoạn qua tổ 80, từ số nhà 197 đến nhà 249, đến khi nào mới triển khai 

nạo vét 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

12 Kiệt 294 Nguyễn Lương Bằng chưa có cống thoát nước ảnh hưởng mùa 

mưa bão đồng thời đường cũng chưa được trải thảm nhựa, đề nghị quan 

tâm đầu tư và đấu nối vào hệ thống thoát nước chung. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 
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13 TDP xin ý kiến đề nghị thay hệ thống chiếu sáng K07 Phan Văn Định 

bằng đèn lad để bảo vệ an ninh tốt hơn 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

14 Hiện nay UBND Quận đã có KH đề nghị lên cấp trên làm kè chắn sạt lỡ 

đất, phía sau khu đất J258. Liền kề với khu đất ở K07 Phan Văn Định. Đề 

nghị trên sớm triển khai để người dân tổ 35 yên tâm 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

15 Hiện nay vỉa hè đường Tôn Đức Thắng và Nguyễn Lương Bằng đã xuống 

cấp trầm trọng, bậc ta luy đứng quá cao, xe lên không được, nên nhiều hộ 

dân đập phá lam nhan. Đề nghị làm nền gạch và ta luy mới theo mẫu hiện 

nay, dễ đi lại và mỹ quan đô thị 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

16 Đường Nguyễn Chánh (phía Hoà Minh) việc người dân lấn chiếm vỉa hè 

nhiều vẫn chưa giải quyết do đó người dân khu dân cư Quang Thành 4B3, 

Hòa Khánh Bắc cũng còn nhiều so sánh, khó chấp hành nghiêm. 

Đội kiểm tra 

quy tắc đô thị 

quận 

  

17 Khu phế liệu Công ty 6/1 (Hoà Hiệp Nam) sát bờ rào tổ 38 dập phế liệu 

ồn, mùi hôi thối; dân cư phải đóng cửa cả ngày 

UBND Phường 

Hòa Hiệp Nam 

xử lý theo 

thông báo của 

anh Hòa 

  

18 Dự án 68 hecta KDC nghe thông tin thu hồi, vậy đã có quyết định chưa 

và dân cư có được làm sổ đất không, tại tổ 38 Quang Thành 4A5 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

IV Phường Hòa Hiệp Nam    

 LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG    

1 Cử tri KDC Xuân Thiều 10 đề nghị: 

- UBND quận hoàn thiện mặt bằng nhà sinh hoạt cộng đồng tại Khu dân 

cư Xuân Thiều 10 và thực hiện đầu tư giai đoạn 2. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 
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2 Cử tri KDC Xuân Thiều 2 đề nghị: 

- Làm bê tông xung quanh vỉa hè nhà SHCĐ KDC XT2. 

 

- Sớm triển khai xây dựng trường Tiểu học tại KDC Hòa Hiệp 3. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

 

Ban Quản lý 

các dự án Đầu 

tư và Xây dựng 

quận & Phòng 

Quản lý đô thị 

quận 

  

3 
Cử tri KDC XT 12 đề nghị: Xây dựng nhà SHCĐ KDC XT 12. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

4 
Cử tri KDC XT 1 đề nghị:  Do KDC có số dân gần 500 hộ nên đề nghị 

bố trí 2 lô đất để xây dựng nhà SHCĐ.  

Xử lý tình trạng xe cộ, các contener đậu đỗ bừa bãi tràn lan, các bảng hiệu 

trên các tuyến đường xung quanh KCC nhà ở XH KĐT Lakeside. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

 

Công an quận 

và Phòng Quản 

lý đô thị quận 

  

5 
Cử tri KDC XT 5 đề nghị: Xây dựng nhà SHCĐ KDC XT 5. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

6 Cử tri KDC Nam Ô 2 đề nghị: Đầu tư mở rộng kiệt hẻm ở KDC theo chủ 

trương của thành phố.   

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

V Phường Hòa Hiệp Bắc    

 Lĩnh vực đô thị và môi trường    

1 1.Cử tri tổ 15, 16, 17: Liên quan đến cống thoát nước băng qua đường 

Nguyễn Văn Cừ, chảy dọc ra đường sắt dọc ga, mặc dầu đã được UBND 

quận ghi nhận ý kiến và tiến hành phối hợp cùng tư vấn để kiểm tra và đề 

xuất hướng xử lý phù hợp. Tuy nhiên hiện nay khu vực dọc Ga dân xây 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 
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nhà, vị trí cống thoát nước cao hơn đoạn cống ngang qua đường Nguyễn 

Văn Cừ nên mùa nắng nước ứ bốc mùi hôi thối, mùa mưa ngập tràn vào 

nhà dân. 

Kiến nghị Quận Liên Chiểu nên sớm có phương án nạo vét, xử lý thông 

cống thoát nước để giảm thiểu ảnh hưởng đến đời sống hằng ngày của 

nhân dân. 

2  Cử tri tổ 34: Đề nghị có hướng nạo vét, thông cống thoát nước từ Khe lò 

giấy ra sông Cu đê, hiện nay nước tắc nghẽn không thoát được, mùa nắng 

ứ đọng hôi thối. 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

3 4. Cử tri tổ 10, tổ 24: Kiến nghị nên có giải phép kiểm tra các doanh 

nghiệp sản xuất gây ô nhiểm môi trường:  

- Nhà máy xi măng Hải Vân chở nguyên vật liệu từ cơ sở 1 ra cơ sở 2, xe 

chạy rất nhanh trên đường Nguyễn Phước Chu rất nguy hiểm; cơ sở hai 

sản xuất không có phương án che chắn thải hết bụi xi măng bay vào nhà 

dân, nhất là vào ban đêm, nhưng khí có đoàn kiểm tra của Thành phố thì 

nhà máy ngừng sản xuất vì vậy đánh giá tác động môi trường không ảnh 

hưởng đến dân. 

- Các hộ dân tổ 10 sống gần các nhà máy trong khu công nghiệp Liên 

Chiểu thường nghe mùi hôi vào ban đêm, ảnh hưởng đến chất lượng cuộc 

sống.  

Kiến nghị việc kiểm tra môi trường các nhà máy nên thực hiện đột xuất, 

không nên có kế hoạch trước, các doanh nghiệp biết trước và có kế hoạch 

phòng bị sẵn rồi. 

Phòng Tài 

nguyên – Môi 

trường  quận và 

Công an quận 

  

4 Cử tri tổ 9, 10: Khu dân cư còn đoạn đường khoản 700m, chưa có cống 

thoát nước, mua là ngập; kiến nghị quan tâm; 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 

  

5 Cử tri tổ 34: kiến nghị sớm thi công nâng cấp đoạn đường từ Kiệt 31 

Nguyễn văn Cừ ra lăng ông Thủy Tú, hiện nay đoạn đường chưa có 

Phòng Quản lý 

đô thị quận 
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mương thoát nước, mùa mưa nước ngập tràn vào nhà dân, đường ngập 

không đi lại được; 

 Lĩnh vực đất đai và giải tỏa đến bù    

1 Cử tri tổ 2: Trước đây nhiều hộ dân không có giấy chứng nhận QSD đất 

vẫn được kê khai nộp thuế, đến năm 2016 thì có chính sách hỗ trợ cho 

những trường hợp hộ dân có mức thuế PNN hằng năm dưới 50.000 đồng 

nên không thu. Đến năm 2023, 2024 triển khai thu thuế trở lại và mức 

thuế tăng nhưng những hộ này đã bị Chi cục thuế Liên Chiểu loại khỏi bộ 

thuế, khi dân được hỏi thì Chi cục thuế trả lời không có giấy chứng nhận 

QSD đất thì không được kê khai vào bộ thuế Phi nông nghiệp; tuy nhiên 

một số hộ khác ở tổ khác cũng tương tự không có giấy chứng nhận QSD 

đất nhưng vẫn được nộp thuế; tạo nên sự không công bằng, mất quyền lời 

cho người dân, vì hiện nay nhiều hộ kinh tế rất khó khăn họ không đủ khả 

năng làm giấy chứng nhận QSD đất, xin nộp thuế để khi nào có điều kiện 

thì lập thủ tục cấp Sổ QSD đất. 

Chi cục Thuế 

khu vực Thanh 

Khê - Liên 

Chiểu 

  

2 Cử tri tổ 1: Hiện có 6 hộ dân đang còn ở trong dự án thi công đường nối 

cảng Liên Chiểu vẫn chưa được mời để vận động nhận tiền, bàn giao mặt 

bằng dự án; hằng ngày họ sống chung với tình trạng ô nhiểm môi trường, 

bụi và tiếng ồn của dự án đang thi công 

Ban giải phóng 

mặt bằng quận 

Liên Chiểu 
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PHỤ LỤC 4 

Kết quả tổng hợp ý kiến cử tri Hội nghị đối thoại phường thuộc thẩm quyền của 05 phường 

STT Nội dung kiến nghị 

Kết quả 

giải 

quyết 

A PHƯỜNG HÒA MINH  

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG  

1 

Cơ sở vật chất và công tác đảm bảo cho hoạt động của nhà SHCĐ hiện còn nhiều bất cập: 

+ Chất lượng công trình chưa được đảm bảo (kỹ thuật và mỹ thuật), cụ thể là công trình xuống cấp, 

thiết bị hư hỏng. 

+ Chính quyền chưa có cơ chế hỗ trợ kinh phí thường xuyên để đảm bảo nhu cầu sinh hoạt cho KDC, 

nhà SHCĐ. 

+ Chưa hỗ trợ trang thiết bị cần thiết để tổ chức họp hội, sinh hoạt tại KDC (như bàn ghế, phông màn, 

loa đài,…) 

Kính đề nghị Chủ tịch UBND phường kiến nghị với các cấp để có cơ chế chính sách hỗ trợ phù hợp 

cho nhà SHCĐ 

 

2 
- Hiện nay KDC bò thả rông đã giảm tuy nhiên vẫn còn tồn tại. Đề nghị UBND tiếp tục duy trì công tác 

kiểm tra. 
 

3 
- Đề nghị UBND tăng cường công tác kiểm tra về VSMT, đổ giá hạ xà bần tại tuyến đường Phước Lý 

16 
 

4 - Đề nghị kiên quyết xử lý với chó thả rông.  

5 

Hiện nay, người dân ở KDC nghe thông tin đầu tư cho KDC Phước Lý thêm 3 nhà SHCĐ, có gởi hồ sơ 

lấy ý kiến về cho TDP. Tuy nhiên cấp ủy chi bộ không nắm được thông tin này, đề nghị nếu có thì phải 

lấy ý kiến của cấp ủy chi bộ, ban ngành đoàn thể ở KDC. 
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6 
Đề nghị nạo vét mương thoát nước từ TDP 99 đến TDP 95, trên 10 năm nay chưa nạo vét. Hiện nay 

mùa mưa bão sắp đến nước không thoát và gây ngập cục bộ. 
 

7 
Đề nghị UBND phường kiên quyết với chó thả rông để không ảnh hưởng đến người dân và môi trường 

xung quanh 
 

8 Nạo vét cống thoát nước tuyến đường Phú Lộc 17,18 trước mùa mưa năm 2024.  

9 Đề nghị kiên quyết xử lý chó thả rông để không ảnh hưởng đến người dân và môi trường xung quanh  

10 
Tình hình ANTT, ATGT khu nhà thờ giáo xứ Hòa Minh. Hiện nay ngày lễ, chủ nhật xe cộ rất đông và 

hoạt động nhà thờ gây ồn ào. Đề nghị UBND phường có hướng xử lý để người dân an tâm 
 

11 

- Hiện nay việc đổ giá hạ xà bần tại Nguyễn Đình Tứ đã giảm. Tuy nhiên các thùng rác trên tuyến 

đường này rác rất nhiều, nắng nóng bốc mùi hôi ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân xung quanh. 

Đề nghị UBND phường có biện pháp di dời các thùng rác xa nhà dân. 

 

12 

- Cơ sở Hưng Gia Phát làm cơ khí nặng gây ảnh hưởng đến người dân KDC. UBND phường vừa rồi đã 

xuống làm việc tuy nhiên chưa có trả lời cho người dân. Đề nghị UBND phường kiểm tra xử lý như thế 

nào thì trả lời cho người dân được biết. 

 

13 

- Công ty Thành Nguyên đổ hóa chất ra mương ảnh hưởng đến người dân. Đến nay UBND phường 

phối hợp các ngành và giải quyết rốt ráo. Tuy nhiên việc giải thích về tính ảnh hưởng của hóa chất chưa 

được đồng tình với người dân. Đề nghị UBND phường có Văn bản của Cảnh sát Môi trường để trả lời 

thích đáng đối với người dân. 

 

14 
Hiện nay vào khung giờ từ tối đến rạng sáng ở trong KDC có mùi hôi. Tuy nhiên không rõ mùi hôi này 

từ đâu? Đề nghị UBND phường kiểm tra và có hướng xử lý 
 

15 
Cống thoát nước đường Nguyễn Như Hạnh, lâu nay chưa nạo vét. Đề nghị UBND có hướng nạo vét 

cống này để mùa mưa đến không bị ngập 
 

16 
K168/H68 Tô Hiệu, chỗ này chưa có cống thoát nước. Đề nghị UBND phường làm cống thoát nước tại 

tuyến đường này. 
 

17 Đề nghị UBND phường kiên quyết xử lý đối người trường hợp nuôi chó thả rông  
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18 
Hiện nay cống thoát nước sau đường Đỗ Nhuận, từ số 58 đến 84 bị tắc nghẽn nước không thoát. Đề 

nghị UBND phường nạo vét trước mùa mưa năm 2024, hạn chế việc ngập úng cục bộ vào nhà dân. 
 

19 
Hiện nay các cống thoát nước trong khu dân cư Trung Nghĩa 6 chưa được nạo vét. Đề nghị UBND có 

phương án nạo vét trước mùa mưa năm 2024. 
 

20 
Các tuyến đường thoát hiểm trong khu dân cư Trung Nghĩa 6, một số hộ dân đã bịt chiếm dụng. Đề 

nghị UBND phường xử lý dứt điểm 
 

II LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH  

1 
Đề nghị UBND phường và các ban ngành đoàn thể tiếp tục vận động 03 hộ còn lại bàn giao mặt bằng 

để thi công tuyến đường Nguyễn Như Hạnh trong năm 2024 
 

2 

Hiện nay trên địa bàn phường chưa thực hiện việc chi trả phụ cấp đối với Người HĐKCT dưới phường 

theo Nghị quyết số 97/2023/NQ-HĐND của HĐND thành phố, đề nghị UBND phường sớm thực hiện 

theo quy định 

 

III LĨNH VỰC PHÁP CHẾ  

1 
Hiện nay quán game 48 Phùng Hưng tiềm ẩn nguy cơ gây mất ANTT, đề nghị Công an phường thường 

xuyên kiểm tra và xử lý triệt để. 
 

2 

Hiện nay tại Số nhà 20, Phú Lộc 1 có người thuê ở nhưng chưa có tạm trú, sinh hoạt không đảm bảo 

mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường và thường xuyên tổ chức ăn nhậu, làm ảnh hưởng đến các nhà xung 

quanh. Đề nghị Công an phường kiểm tra xử lý dứt điểm. 

 

3 Tăng cường công tác kiểm tra và xử phạt về ANTT  

4 

Việc làm các giấy tờ liên quan về đất ở TDP 123 rất khó, nên ảnh hưởng đến những người dân hiện 

đang sinh sống tại tổ 123 như không làm được tạm trú dẫn đến làm hồ sơ nhập học của trẻ vào lớp 1 và 

lớp 6 khó khăn. Đề nghị UBND, Công an phường tổ chức buổi họp dân đối với các hộ này để giải thích 

và tạo điều kiện làm cư trú đối với các hộ. 

 

5 Đề nghị UBND phường kiểm tra công tác PCCC và thoát hiểm tại các nhà trọ trên địa bàn phường.  

B PHƯỜNG HÒA KHÁNH NAM  

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG  
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1 Thu gom rác thải (2 nội dung ý kiến) 

Giải 

quyết 

xong 

2 Chủ trương nâng cấp, sửa chữa nhà ở khu vực bị ngập úng cục bộ (3 nội dung ý kiến) 

Giải 

quyết 

xong 

II LĨNH VỰC KINH TẾ, NGÂN SÁCH  

1 Đăng ký nộp thuế đất phi nông nghiệp (01 nội dung ý kiến) 

Giải 

quyết 

xong 

C PHƯỜNG HÒA KHÁNH BẮC  

I Đô thị - Xây dựng - Giao thông  

1 Cổng chào K294 Nguyễn Lương Bằng - tổ 26 cần được hỗ trợ làm mới  

2 

Đề nghị UBND phường kiểm tra việc gia đình ở 24/23 Ngô Sỹ Liên xây dựng nhà cao 4 tầng, xây sát ra 

tận mép đường kiệt trong khi các gia đình nằm trên trục đường kiệt 24 Ngô Sỹ Liên. Khi xây dựng thì 

đều buộc phải lúc vào phía trong méo đường 1.3m (gia đình ở 24/23 Ngô Sỹ Liên xây nhà cách đay 3 

năm, chúng tôi đã có ý kiến nhưng không được cấp trên giải thích) 

 

3 

Nếu cấp trên có điều chỉnh quy hoạch thì thông báo cho bà con khu dân cư Bách Khoa biết để xin cấp 

phép xây dựng nhà ở. Tuy nhiên cách đây 1 tuần gia đình ở K24/27 Ngô Sĩ Liên mới xây nhà ở, phải lùi 

vào 1.3m so với mép đường 

 

4 

Đất đai sử dụng trước 2014, không có tranh chấp và phù hợp với qui hoạch sử dụng đất của cấp quận và 

không vi phạm luật đất đai (cấp đất trái thẩm quyền) thì đều được cấp số đỏ. Vậy xin hỏi trên địa bàn 

3B2 - khu vực gần hồ nhà ông Trương Phục có quy hoạch nào không, vi sao không công khai cho dân 

biết rõ kê khai làm sổ. 

 

5 
Dự án nâng cấp đường bộ (thảm nhựa) Kiệt 82 Nguyễn Lương Bằng còn một số tồn tại về cửa thoát 

nước cần phải sửa chữa đó là: 
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- Cửa thoát nước được thi công ra phía lòng đường (mà lẻ ra phải sát vào lề) 

- Do thi công (hay thiết kế) mà cửa thoát không thoát được hết nước mưa 

- Do thi công (hay thiết kế) nên ô tô đã chạy dè lên cửa thoát nước, làm hư hỏng khá nhiều cửa thoát 

nước. 

Rát mong sớm được xử lý 

6 
Xử lý dứt điểm khơi thông dòng chảy thoát nước K42 Đặng Chất cuối đường nhà 108 Thanh Vinh 4 

trước mùa mưa bão 
 

7 
Đề nghị UBND phường xử lý xe vi phạm giao thông: các xe tải chạy vào trong đường kiệt gây hư hỏng 

đường kiệt bê tông. 
 

8 
Tiến hành rà soát cắm bảng báo quá tải trọng tải các đầu kiệt các con đường trong khu dân cư Bách Khoa 

(đường Ngô Sĩ Liên) 
 

II Môi trường  

9 
Tình trạng ô nhiễm môi trường mùi hôi từ KCN vào lúc 1 giờ - 4 giờ sáng hằng đêm do người dân phản 

ánh. Đề nghị UBND phường kiểm tra. 
 

10 

Hiện nay, đường cống thoát nước phía sau K86 và 72 về phía Phan Văn Định do không thoát được nước 

nên đọng thành hố nước gây mất vệ sinh môi trường và dịch bệnh, đề nghị phường có phương pháp giải 

quyết 

 

11 
Công tác quản lý môi trường tại khu vực gác chắng đường tàu hoả (Nguyễn Chánh) không đảm bảo, đề 

nghị UBND phường kiểm tra xử lý 
 

12 
Đề nghị UBND phường ra quân dọn dẹp lấn chiếm vỉa hè buôn bán sát lòng đường, không có lỗi cho 

người đi bộ 
 

13 
Đề nghị UBND phường kiểm tra dọn dẹp các hộ dân đổ bê tông, dưới lòng đường để làm đường đi lên 

vỉa hè, ảnh hưởng nước chảy và làm đọng rác, nước khi trời mưa 
 

14 
Công tác vệ sinh môi trường khu Bầu Mạc hiện nay cây mọc tự nhiên ở các lô đất chưa làm nhà rất nhiều 

cây cỏ khô rất dày nguy cơ cháy tiềm ẩn xảy ra. Đề nghị phường liên hệ với Ban Dự án giải quyết 
 

III VĂN HÓA - XÃ HỘI  

15 Tình trạng tiếng ồn tại các hàng quán tuyến Nguyễn Chánh còn nhiều vẫn chưa được xử lý  
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16 
Tình trạng mất cờ tổ quốc trong KDC không rõ đối tượng phá hoại hay chống đối; đề nghị lực lượng 

chức năng theo dõi bắt làm rõ đối tượng 
 

17 Cần có kế hoạch đưa nhà sinh hoạt cộng đồng vào sử dụng  

18 

Đề nghị ngành chức năng có biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các đối tượng dán tin quảng cáo 

rao vặt (SĐT hút hầm cầu) lên trụ điện, cổng tường ở các kiệt hẻm, gây mất cảnh quan và môi trường ở 

các KDC; KDC có quan tâm thì phải đi bóc dỡ thường xuyên thì mới đem lại cảnh quan sạch, đẹp tại 

KDC mình. Nếu chúng ta không quan tâm thì các cây trụ điện, cổng tường trong KDC chằng chịt các 

bảng hiệu quảng cáo.  

 

D PHƯỜNG HÒA HIỆP NAM  

I LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG  

1  

Cử tri tổ 40 đề nghị:  

- Có giải pháp xử lý trật tư đô thị, vỉa hè tuyến đường Phan Đình Giót và các tuyến đường xung 

quanh chợ Nam Ô.  

- Sửa chữa nhà SHCĐ Nam Ô 1 đã bị xuống cấp, các trang thiết bị đã hư hỏng.  

 

2  Cử tri tổ 19 đề nghị: Cắt tỉa cây xanh (đặc biệt đối với các loại cây cao to, dễ ngã đổ).    

3  Cử tri tổ 40 đề nghị: Có hướng xử lý tình trạng nguy cơ ngập lụt tại khu vực đang xây dựng bờ kè  

4  

Cử tri KDC Xuân Thiều 10 đề nghị: 

- Xử lý dứt điểm tình trạng trâu, bò thả rông tại KDC. 

- UBND phường có ý kiến với Urenco về vấn đề thu gom rác để rơi vãi bừa bãi trên các tuyến 

đường. 

- Sửa chữa tuyến đường bê tông K5 Phan Văn Định đã bị xuống cấp hư hỏng nặng. 

 

5  

Cử tri KDC Xuân Thiều 2 đề nghị: 

- Cắt tỉa cây xanh tại KDC Xuân Thiều 2. 

- Sửa chữa các nắp cống bị hư hỏng trên các tuyến đường tổ 34. 

 



24 

 

6  

Cử tri KDC XT 1 đề nghị: 

    - Tình trạng đổ giá hạ xà bần trên tuyến đường Nguyễn Mậu Kiến vẫn tái diễn đề nghị tiếp tục xử lý. 

    - Xử lý tình trạng xe cộ, các contener đỗ đậu bừa bãi tràn lan, các bảng hiệu trên các tuyến đường 

xung quanh KCC nhà ở XH KĐT Lakeside. 

    - Cấp biển số nhà cho các hộ dân ở KDC.  

 

7  

Cử tri KDC XT 5 đề nghị:  

- Làm trụ bảng tên đường Đàm Quang Trung đã bị hư hỏng. 

- Xây dựng nhà SHCĐ KDC XT 5. 

 

8  

Cử tri KDC Nam Ô 2 đề nghị:  

- UBND phường hỗ trợ xác nhận có nhà ở để hộ Nguyễn Thị Phú Hòa (thuộc diện hộ nghèo) bắt 

điện, nước sinh hoạt (do hộ không có giấy tờ về đất ở) 

 

9  
Cư tri tổ 16 đề nghị: UBND phường phối hợp BQL nhà chung cư cấm tình trạng nuôi, thả chó ở 

KCC để đảm bảo vệ sinh môi trường. 
 

10 
Cử tri KDC Xuân Dương đề nghị: Cho xử lý nước mắm của hộ ông Nguyễn Cần gây hôi thối, ô 

nhiễm môi trường ở KDC 
 

II LĨNH VỰC PHÁP CHẾ  

1  
Cử tri KDC XT 12: Đề nghị xử lý tình trạng học sinh trường THPT Liên Chiểu để xe trên vỉa hè, 

lòng đường gây mất ANTT, an toàn giao thông. 
 

2  Cử tri tổ 19: Đề nghị kiểm tra công tác PCCC tại các dãy nhà trọ.  

E UBND PHƯỜNG HÒA HIỆP BẮC  

I LĨNH VỰC KINH TẾ, NGÂN SÁCH  

1 
Cử tri tổ 3, 4, 8, 15, 16, 25: Hiện nay nhiều hộ dân sai địa chỉ thông báo thuế phi nông nghiệp, đề nghị 

điều chỉnh kịp thời để nhân dân thực hiện nghĩa vụ thuế 
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II LĨNH VỰC ĐÔ THỊ, MÔI TRƯỜNG  

1 
Cử tri tổ 15: Đề nghị xử lý các trường hợp người dân để bàn, ghế, mái che buôn bán ảnh hưởng giao 

thông, trật tự đô thị tại cuối đường kiệt 282, Nguyễn Văn Cừ; 
 

2 
Cử tri tổ 3,4: Kiến nghị xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè Nguyễn Văn Cừ để buôn bán, rào thép 

b40 quản lý hàng hóa như đất của nhà mình; 
 

3 
Cử tri tổ 3,4: Kiến nghị công ty môi trường đưa xe hút bụi trên tuyến đường Nguyễn Văn Cừ, hiện nay 

xe chạy chở nguyên vật liệu rơi vãi trên đường, nắng lên bụi bay mù mịt. 
 

4 
Cử tri tổ 18,19, 20: Chợ Kim Liên hiện mưa là ngập, cống nghẽn không thoát nước gây ô nhiểm môi 

trường, dân không ngồi buôn bán được tràn hết lên đường Nguyễn Văn Cừ 
 

5 
Cử tri tổ 24: Kiến nghị lắp 2 tấm chắn rác tại 2 cống vỉa hè đường Nguyễn Phước Chu, đoạn trường 

mầm non Búp Sen Vàng để rác không tràn hết xuống cống gây tắc nghẽn và ngập khi mùa mưa 
 

6 
Cử tri tổ 24: Đề nghị kiểm tra các hộ dân lấn chiếm đất công khi xây dựng nhà trong tổ để có biện pháp 

xử lý trả lại hiện trạng; 
 

7 Một số hộ ở k75/27(k75/h27/01;03;05) không có nhân viên môi trường thu gom rác;  

8 
Cử tri tổ 34: Đề nghị xử lý tình trạng bò thả rông, phá hoại rau màu của người dân, phóng uế đầy 

đường bê tông mất mỹ quan đô thị 
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